Augus-  
tus quo-  
modo oc-  
cupat  
Ägyptum.

pressit. Verum, ut dixi, hæc Isaiæ oracula sublimiora sunt, nec Judæos Babylone redeuntes, sed Christum et Christianos spectant : et per flumen hic Nilum intelligi patet ex septem rivis ; hi enim in solo Nilo reperiuntur. Eadem Nili siccitas prædictitur inferius, [cap. xix, 5. Quod vero indicat S. Hieronymus, Nilum prius uno alveo fluentem, tunc primum in septem alveos fuisse derivatum, id cum veteribus historiis non consentit (1).]

(1) Sub נִילוֹ hic non est intelligendum *Nilus*, multo minus Jordanes, sed Euphrates. Is enim sæpissime נַהֲרָה vocatur quod satis notum, vide supra, vii, 20; viii, 7. Nilus contra quem haud pauci Interpretum hic intellexerunt, occurrit nomine נְאֵל, Genes. xli, 1; Exod. i, 2; vel נְהַרְן, Num. xxxiv, 5; II Reg. xxiv, 7; vel נְהַרְש, infra xix, 5, et Gen. xv, 18. (Rosenmuller.)

Observatu dignum est נְהַרְן significare flumen vel torrentem, sive æstate fluat, sive deficiat; נְהַרְש autem fluvium

Theodoreetus per flumen intelligi regnum et imperium, quod, cum antea esset unum, a Romanis in septem provincias dicit disiectum : sed hoc tropologice dici, jam ante Theodoreturn annotavit S. Hieronymus.

QUI RELINQUETUR AB ASSYRIIS.—Vide dicta vers 14.

magnum et si cum articulo נְהַר usurpetur (ut in hoc loco), fere Euphratem designare. (Jahn, part. I, cap. i.)

In fortitudine spiritus tui, immittes ventum maximum, qui c'videt flumen illud in septem rivos (hoc est multos, numerus certus pro incerto) qui vado transiri possint. Quia Euphrates posset esse impedimento electis venientibus ab Assyria in Ecclesiam Jerusalem, Ecclesiæ Christi figurativam, dividet illum Dominus in tot partes, ut etiam a calceatis citra ullum aquæ periculum transmitti possit. Et sic percesso Euphrate, efficietur via facilis et expedita Israelitis reddituris ex Assyria, ut olim egressuris ex Ægypto.

## CAPUT DUODECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Est hoc caput opinio[n]e[re] Jesu Christi victoris et salvatoris. Dixerat Propheta in fine cap. præced. quod Deus Apostolis et fidelibus complanaret omnia avia et invia, sicut Hebrais siccavit et complanavit mare Rubrum. Quocirca sicut post transitum maris Rubri, et liberationem a Pharaone, Moses et Hebrei cecinerunt Deo carmen Eucharisticum Exodi xv, ita hic Isaias similia, imo majora Emmanuelis beneficia, quibus nos a peccato et morte liberabit, de quibus hactenus egit, hoc carmine quasi epiphonemate concludens, omnes Sionidas, id est, Christianos ad gratiarum actionem invitat, utque in eo uno, venia et gratia jam ab eo accepta, contempta morte, diabolo, peccati conscientia, infirmitate carnis, et mundo, fidem conquiescant, admonet. Docet enim redemptio[n]is Christi effectum positum esse in animi tranquillitate et fiducia, in qua populus redemptus sancte conquiescit, et fretus ac subnixus Jesu auxilio nullum amplius malum metuit, sed haurit in jubilo aquas vivas salientes de fontibus Salvatoris (1).*